泾源县人民政府办公室文件

泾政办发〔2023〕28号

泾源县人民政府办公室
关于印发《泾源县 2023 年健康养老产业专班
工作方案》的通知

各乡（镇）人民政府，政府各部门、直属机构：
《泾源县 2023 年健康养老产业专班工作方案》已经县人民政
府同意，现印发给你们，请抓好落实。

                   泾源县人民政府办公室
                    2023年4月4日
（此件公开发布）

泾源县2023年健康养老产业专班工作方案

为加快推进健康养老产业高质量发展，按照全县“1+3+X”产业布局，根据《自治区健康养老产业发展实施方案》《固原市健康养老产业专班2023年工作方案》要求，结合我县实际，制定本方案。
一、主要目标
（一）总体目标。为深入贯彻实施应对人口老龄化国家战略，统筹整合医疗、养老、健康、中医药、旅游、文化和体育相关产业资源，推动养老需求与健康服务融合发展，不断提高康养水平。到2026年，全县健康养老产业初具规模，呈现生态养老、健康养老、文化养老、旅居养老相结合的康养产业发展态势，构建“五位一体”健康养老服务体系，打造“清凉六盘·颐养泾源”旅居康养品牌；养老机构护理型床位占比达到60%，65岁及以上老年人健康管理率达到80%，医疗、养老机构护理人员岗前培训率达到98%以上；建成1个县级康养中心；健康养老产业效应凸显，成为拉动我县经济增长的新动能。
（二）2023年目标。按照全县“1+3+X”产业布局，聚焦健康养老产业需求，实施养老服务机构护理型床位及适老化改造项目，实施困难老年人居家适老化改造项目，实施县人民医院急救救治能力提升项目、百泉社区卫生服务站康养中心项目；完成县老年养护院项目建设，力争年底启动运营；落实自治区基本养老服务清单，加快推进养老服务体系建设；举办2期养老服务人才培训班，养老机构护理人员岗前培训率达到80以上。
二、重点任务
（一）推进养老服务体系建设。
1.构建多元化养老服务体系。积极推进居家、社区、机构养老服务，完善政府购买居家养老服务制度、项目和内容，探索实施“物业服务+养老服务”模式，构建多元化养老服务供给体系。建立公办养老机构面向社会老年人提供照护服务机制,养老机构护理型床位占比提高到60%，特殊困难老年人月探访率达到80%。
责任单位：县民政局
配合单位：各乡（镇）
2.完善社区养老配套设施建设。建立社区养老配套设施建设“四同步”（即：同步规划、同步建设、同步验收、同步交付）工作机制，新建居住（小）区养老服务设施达标率达到100%。
责任单位：县住建局
（2） 促进医养康养融合发展。
3.提升医疗机构中医服务水平。挖掘本地中医资源，在全县10所医疗机构开设中医诊室，培育1-2个中医诊疗优势品牌。推动中医健康服务向养老机构和农村、社区下沉，全面提升中医药健康服务水平。
[bookmark: _GoBack]责任单位：县卫健局
4.提升老年医疗服务能力。推进面向老年人的健康管理、预防干预、养生保健、健身休闲、文化娱乐、旅居养老等业态融合，加强县乡公共卫生环境基础设施建设，推进健康城市、卫生城镇创建，提升老年医疗服务能力。
责任单位：县卫健局
配合单位：各乡（镇）、县直各部门（单位）
5.提升医养结合服务水平。推动百泉社区卫生服务站、六盘山镇中心卫生院与县中心敬老院、六盘山敬老院签约合作，在敬老院设立医疗服务站点（诊疗室），建立“医护康养一体化”的医生签约服务模式，提供嵌入式医疗卫生服务，将县中心敬老院创建成医养结合示范机构。在县人民医院设置老年病科（室），建成1个安宁疗护病区，每千人拥有护理床位数（张）达到0.14张。
责任单位：县卫健局、民政局
（三）加快发展健康养老产业。
6.推动旅居康养融合发展。发挥泾源全域旅游资源优势，依托“天高云淡六盘山”独特的生态、气候资源与休闲养生、旅居疗养优势，大力发展候鸟式、疗养式、田园式等适合老年人的旅游新业态，打造“清凉六盘·颐养泾源”旅居康养品牌。新建精品民宿3000平方米，打造自驾游营地2处，吸引区内外老年群体来泾旅居康养。
责任单位：县文旅局
7.加快老年健康产品研发。鼓励“泾河牧场”、“源牛”、“众天”、“泾六盘”等企业根据市场需求研发适合老年人特点的特色优质农产品、中医保健产品、健康养生产品，采取“线上+线下”等方式，加大宣传推介、产品营销，打造2-3个品牌产品。
责任单位：县农业农村局
8.加快中药材产业发展。推广种植中药材2.47万亩，为中药饮品研发奠定基础。支持企业加快形成集生产、研发、治疗、养生、康复的中医药产业链，以道地中药材为主要原料的药膳、药妆、中成药、功能性日用品等系列产品二次加工产业化，培育2-3个有一定知名度的中药材品牌。研发推出1-2个适合老年人特点的食药产品。
责任单位：县科技局
9.开展健身休闲活动。依托城乡现有的体育运动场（馆）、健身步道等设施，完善、布设适合老年人开展健身休闲活的场所、标识。培育老年人体育协会，举办2-3场（次）适合老年群体的健身休闲、竞赛表演活动。
责任单位：县教体局
10.开发适老化金融产品。鼓励金融机构开发符合老年人特点的支付、储蓄、理财、信托、保险、公募基金等养老金融产品，引导商业保险机构加快研发适合居家、社区、机构护理等护理产品，扩大老年人意外伤害保险覆盖面。
责任单位：县财政局、医保局
（四）加快健康养老产业项目建设。
11.加快养老机构基础设施建设。加快推进县老年养护院建设，7月底完成竣工验收，力争12月底前投入运营。实施养老服务机构护理型床位及适老化改造项目，投入318万元对县老年养护院、中心敬老院、六盘山敬老院进行护理型床位改造382张。实施困难老年人居家适老化改造项目，投入250万元对全县500户困难老年人进行居家适老化改造。
责任单位：县民政局
12.提高医疗机构康养服务能力。实施县人民医院急救救治能力提升项目、百泉社区卫生服务站康养中心建设项目，投入7300万元，力争12月底投入运营。
责任单位：县卫健局
13.加大健康养老产业招商（合作）力度。根据健康养老产业发展需求，制作健康养老产业招商（合作）指南，采取“走出去请进来”、“线上线下”宣传推介等方式，通过闽宁协作、招商引资等平台加强洽谈合作，力争年内引进1-2家机构或企业来泾投资（合作）。积极对接区内外综合实力强、专业水平高的机构或企业，7月底完成泾河源敬老院公建民营试点。
责任单位：县民政局、卫健局
（五）促进群众健康养老消费。
14.培育老年人消费市场。按照自治区有关政策，制定我县消费支持政策，通过发放老年人消费补贴、定制消费、体验消费等消费模式，鼓励企业开展“孝老爱老”购物活动，积极培育老年消费市场。
责任单位：县发改局
配合单位：县民政局
15.建设老年友好型居住环境。将适老化标准融入农村人居环境建设，对公共服务适老化程度进行评价，支持社会资本开发老年宜居住宅、专业化养老社区等适合老年人的居住（小）区，建设老年友好型居住环境。
责任单位：县住建局
配合单位：县民政局
16.发展老年教育事业。依托县职业中学、体育中心等机构开展老年教育，开办老年大学，扩大老年教育资源供给。依托城市社区老年人日间照料中心等服务设施（机构）开展“乐龄学堂”，培育城市社区居民文化体育“自乐班”和“草根团队”，建立老年人文化艺术组织，丰富老年人文化生活。
责任单位：县教体局、民政局、组织部（老干部局）
（六）加强康养产业人才培训。
17.培育养老服务人才队伍。委托专业机构，采取“线上+线下”方式，对全县养老服务机构内管理人员、护理员、配餐师等人员开展专业培训。加快培育老年医学、康复、护理、营养、心理和社会工作等方面人才。将医疗卫生机构、医养结合机构的老龄健康服务相关的医生和护士纳入卫生健康紧缺人才培训计划，组织开展专业培训，年内举办2期养老服务人才专题培训班，培训养老从业人员50人次，养老机构护理人员岗前培训率达到80%以上。
责任单位：县民政局、卫健局、教体局
18.落实养老服务人员政策待遇。支持退休医务人员充实到社区家庭医生服务队伍、到提供医养结合服务的医疗机构执业、到养老服务机构开展志愿服务。建立养老服务人员待遇奖励机制，落实在职在岗养老服务人员享受相应的持证奖励、特岗补贴、入职补贴等政策待遇。
责任单位：县民政局、卫健局
配合单位：县财政局、人社局
三、保障措施
（一）强化组织领导。县健康养老产业专班负责制定年度工作方案，确定重点任务，研究扶持政策，强化组织协调。成员单位由县民政局、卫健局、发改局、教育体育局、科技局、财政局、人社局、自然资源局、住建局、农业农村局、文旅局、市场监管局、医保局及各乡（镇）组成。工作专班办公室设在县民政局、卫生健康局，民政局、卫生健康局主要负责同志担任办公室主任，负责日常工作；加强与各成员单位的协调沟通，及时调度工作进展、研究解决重大问题、抓好工作任务推进落实，定期调度各成员单位重点工作落实情况，及时向县健康养老产业专班汇报工作进展情况。
（二）强化推进措施。制定县健康养老产业发展包抓工作机制，建立联席会议机制，落实“四个一”推进措施，各成员单位每月向工作专班报送工作推进措施和进度；每季末向工作专班报送工作进展情况和下一阶段工作计划；半年结合工作推进情况和工作难点问题，通过召开推进会、专题会、现场督导等方式开展实地调研摸底，研判形势，掌握情况，会商解决；年终评估考核，并通报考核结果，形成工作总结后及时报告县健康养老产业专班办公室。
（三）强化政策扶持。全面落实区、市关于促进健康养老产业发展的政策措施，优货营商环境。县民政局、卫健局、自然资源局、财政局、人社局等部门要结合我县实际，研究制定涉及土地、融资、人才、税收等方面的扶持政策措施，引导各类市场主体积极参与健康养老产业发展。县民政局、卫健局要发挥牵头部门职责，对有意向投资（合作）的企业确定包抓领导，主动对接、全程服务，确保项目落地、启动运营。

附件：1.泾源县2023年健康养老产业专班工作方案表

附件1
2023年健康养老产业专班工作方案表

	产业类别
	包抓专班
	牵头部门
	配合部门
	年度
发展目标
	产业链重大项目（万元）
	2023年工作目标及
完成节点
	年内重点对接引进目标企业及计划
	备注

	辅助
产业
	健康
养老
	专班负责人：李  静
专班成员：
拜春霞
于清海
	民政局
卫健局

	发改局、
科技局、
财政局、
人社局、
自然资源局、
住建局、
农业农村局、
文旅局、
市监局、
教体局、
医保局、
各乡（镇）
	按照全县“1+3+X”产业布局，聚焦健康养老产业发展需求，推进养老服务体系建设；促进医养康养融合发展；加快发展健康养老产业；推动健康养老产业快速发展。
	1.实施县老年养护院建设项目，计划投资3039万元。开工时间：2022年-2023年。
2.实施养老服务机构护理型床位及适老化改造项目，计划投资318万元，开工时间：2023年。
3.实施困难老年人居家适老化改造项目，计划投资250万元，开工时间：2023年。
4.实施泾源县人民医院急救救治能力提升项目、百泉社区卫生服务站康养中心项目，计划投资7300万元。开工时间：2023年。

	工作目标1：实施县老年养护院建设项目，计划投资3039万元，7月底前完成项目建设，力争年底启动运营。
工作目标2：实施养老服务机构护理型床位及适老化改造项目，计划投资318万元，4月底前完成招投标；7月底完成改造任务，组织验收。
工作目标3：实施困难老年人居家适老化改造项目，计划投资250万元，3月底前完成招投标；8月底完成改造任务，组织验收。
工作目标4：实施泾源县人民医院急救救治能力提升项目，计划投资7200万元，8月底完成建设任务，10月底组织验收。
工作目标5：实施百泉社区卫生服务站康养中心建设项目，计划投资100万元，8月底完成建设任务，10月底组织验收。
工作目标6：洽谈引进企业开展泾河源敬老院公建民营试点。3月底做好前期准备；4月底前完成招投标，7月底前启动运营。
	1、2-3月份对接宁夏江海洋莲花健康产业发展有限公司、北京幸福颐养医疗投资控股有限公司等企业或机构。
2、3-4月份通过闽宁协作、招商引资等方式洽谈项目合作方，7-8月份采取“政府+社会”投资方式，探索县老年养护院公建民营试点运营。